unde etiam fit $x dp + y dq + z dr = 0$, quemadmodum est $p dp + q dq$
 $+ r dr = 0$.

S C H O L I O N.

82. Est hic problema praecepus, quia jam est solutum, sed
quod tam plerunque aucto problema codicilis corumque resolu-
tionem simul induit opere. Quinadiqdum in praecedente capite
de motu turbatum sibi vero. Hoc solleat amborum problematum con-
junctio necessaria est, quando viribus sollicitationes a situ corporis absolute
pendent, quod quidam, si viries exstremae affuerint, semper contingere
fieri. His gitur casibus momenta virium P , Q , R arcus l , m , n
et fortasse etiam angulos λ , μ , ν involvent, ita ut omnes aequationes
coroll. 1. exhibeantur perpendi debent, autem solutio suscipi
queat. Quodsi corpus intire moto progressivo regatur, fieri solet,
ut vices etiam ab eo pendentes, ex quo formans motum progressivum
involventes simul ad reliquias addicte poterint. Nunquid in problematis expedi-
tius problema generale de motu Thero corporum rigidorum a viribus
quibusvisque sollicitatorum aggredi poterint.

P R O B L E M A . 90.

83. Si corpus rigidum initio quoniamodumque projectum deiu-
cepit a viribus quibusvisque sollicitetur, quantum actioni libere obse-
qui queat, ejus motum determinare.

S O L U T I O N.

Quod primo ad ejus motum progreffivum, seu motum, quo cen-
trum inertiae promovetur, attinet, is per eadem praecepta, quae
pro motu punctorum sunt tradita, definitur. Scilicet tota corporis
massa, quae sit M , in ejus centro inertiae collecta concipiatur, ac
singulis momentis omnes viries, quibus corpus sollicitatur, secundum
hanc quaque directionem ipsi centro inertiae applicentur; ut habeatur
caelus puncti, cuius autem massa finita est considerata $= M$, a viribus
sollicitati, cuius proprietate motus per praecepit supra traditum
nisi vel latenter formulis analyticis exprimi poterit, nulla habita ratione

motus gyroriorum, quo ineret force corpus circa centrum inertiae agitur; tum vero ad hanc motum invenitgandum, prius motu pro-
gradiuto penitus seposito, ceterum inertiae jam ut quiescens configure-
tur; ac primo quidem corporis terminus principales explorentur, qui
ex centro inertiae I, educti sunt IB, IB, eorumque respectu mo-
mentum inertiae M_{IB} , M_{IB} . Mecanica cognitis, sphaera concipiatur
immobilis circa centrum inertiae, descripta, in qua tan circulus inci-
ximus ZXY, quam in eo punctum Z fixum assimatur, quo sinus cor-
poris quovis tempore refrigeratur. Quod si in eculo tempore = t te-
nent corpus op motum gyroriorum, in figura representata in B, in
quo axes principales respondent in superficie planica punctis A, B,
C quadrantis intercalato a se invicem distantibus: pro quoque situ pre-
fente ponatur;

$$\text{arcus } ZA = l, \quad ZB = \mu, \quad ZC = \nu \text{ rem.}$$

anguli $XZA = \lambda$, $XZB = \mu$, $XZC = \nu$,
qui quonodo a se invicem permutantur, sive plurius est, nequidem
porro si etiam nunc corpus circa axem Z, in figura representata in C, in le-
sum ABC, ac pro situ huiusmodi planteo, per λ , μ , ν , IB = B ,
 $CO = Y$, atque hoc sunt quantitates per hanc differentialia determina-
nanda, ut posito $t = \theta$, totum corporis rotatio convenienter. Ad hoc
considerentur vires corporis puncti C, hincque colligantur, regi-
menta ineritiae resoluta axium perpendicularium corporis, itaque
mon. virium respectu axis IC in sensum AB = R,

atque ponendo brevissimis gratia $xof = x$, $yof = y$, et $zof = z$
 $= z$, ut sit $s = r(x + y + zx)$, supra invenimus fore:

$$dx + \frac{cc - bb}{aa} yzd = \frac{zg Pdt}{Mba}$$

$$dy + \frac{ad - cc}{ab} xzd = \frac{zg Qdt}{Mba}$$

$$dz + \frac{bb - aa}{ac} yzd = \frac{zg Rdt}{Mba},$$

quibuscum, posito $cof l = p$, $cof m = q$ et $cof n = r$, conjugantur haec
acquationes:

$$dp + dt (pr - zq) = 0; \quad dq + dt (zp - xr) = 0, \quad dr + dt$$

$$(xq - yp) = 0$$

$$d\lambda + \frac{dx(zq + xr)}{qz + rr} = 0; \quad d\mu + \frac{dr(xr + xp)}{rr + pp} = 0; \quad dr +$$

$$\frac{dp + zq + rr}{pp + pq} = 0,$$

quae si ita solvi et integrari queant, ut ad quodvis tempus t assignari possint quantitates x , y , z , p , q , r , λ , μ , ν , Problema est perfecte solutum. In his postremis auctem acquisitiis notandum est, esse $pp + qq + rr = 1$, unde $pdp + qdq + rdr = 0$, tum vero etiam $xdp + ydq + zdr = 0$. Denique $\int dp (\mu - \lambda) = \frac{-cgs}{\beta J_m}$ et $cq (\mu - \lambda) = \frac{-gfs}{\beta J_m}$, ideoque $\tan g(p - \lambda) = \frac{q}{\mu - \lambda}$ et $\tan g(v - \mu) = \frac{p}{\nu - \mu}$, tum

$$\tan g(\lambda - v) = \frac{q}{\mu} \tan g(p - \lambda) \frac{\nu - q}{\nu - \mu}; \quad \text{ita ut sufficiat angu-} \\ \text{lorum } \lambda, \mu, \nu \text{ unicuum inventi.}$$

S C H O L I O N.

84. Haec praecetta prob motu corporum rigidorum determinandum latilime patent, neque tantum ad unum librum fuit adstricta: quonodocunque enim eorum motus, etiam si cunctis ceteris, five super plato quodam, five iuxta alia corpora procedere cogatur, five quodplani eorum punctum fixum retinetur, quaeactio temper ad trahit praecetta reduci potest. Scilicet qua parte aliud corpus contingunt, ibi debatur prefatio, que principia deinceps in celestium introducta, deinceps ita determinanti debet, ut motus propriis conditionibus consistentes redolatur: atque etiam hoc modo conditionis corporum explorabitur. Cuiusmodi invenitgiones autequam si ceteris, casum quendam motus liberi exponendi conveniet, in quo motus gyroriorum circa axem variabilem locum inventat, dum corporis a viribus exensis sollicitatur, cuiusmodi motus vi gravitatis, quippe cuius directio per ceptum inertiae cu-
jusque corporis transfit, non productur. Gravilima autem hujus genera-
ris quodlibet sine dubio in meo veriusignis corporum coelestium verfa-
tum, que autem nomine positis Astronomiae Theoretice principis fa-
scip potest. Conferant autem omnium observationum, quas adhuc in-
fluerent, conperit est, corpora coelestia perinde moveri, ac si
se mutuo attraherent, vel ad se invicem pellerentur viribus, quae sint
in ratione reciproca duplicitate distanthiarum atque inverso malis propor-
tionales. Seilicet quemadmodum quaecum corpora terrae versus gra-
uit, ita etiam nubes mundani habent versus omnia corpora coelestia.